Alterum hic annotandum, istud est: nempe, varias variis temporibus à Lutheranis editas, fuisse fidei confessiones. Quatuor præcipuæ sunt: Augustana videlicet, Saxonica, Wittembergica, Bohemica. Confessio Augustana omnium Confessionum fidei Lutheranorum celeberrima est. Complectitur unum supra viginti articulos de ipsorum fide, septem verò de prætensionis Ecclesie Romanæ abusibus; à Melancthone exarata fuit, qui postea ipsius apologiam edidit. In comitiis Augustæ Vindellicorum habitis an. 1530, ab aliquot Germaniæ principibus Carolo V oblata fuit. Sæpius recognita fuit et emendata; diversæ extant illius editiones; Lipsiæ, Wittembergæ, etc., quæ in nonnullis sibi invicem omninò adversantur. Saxonica etiam à Melancthone exarata fuit an. 1531, eo scilicet fine, teste Sleidan. lib. 22, ut synodo Tridentinæ exhiberetur; huic, tanquam Augustanæ Confessionis repetitæ, subscriperunt pastores et doctores Ecclesiarum Saxonie, Pomeraniæ, Poloniæ, etc. Viginti constat articulis. Wittembergica, teste eodem Sleidan., adornata est anno 1505, à Brentio, Lutheranorum post Melancthonem doctissimo, per legatos Christophori ducis Wittembergensis synodo Tridentinæ exhibenda. Hæc sicut et Saxonica Confessio, dicitur mera Augustanæ repetitio; ast in utraq; plurima continentur Augustanæ Confessionis directè adversa. Tringinta duobus digesta est articulis. Bohemica Confessio, quæ et Valdensium Confessio nuncupatur, à ministris Bohemice et Moraviæ circa annum Christi 1531 exarata fuit, atque à Luthero, Melancthone et Academia Wittembergensi comprobata; tandem anno 1535, Ferdinando regi oblata à nobilibus regni Bohemice. 20 constat articulis.

Extant hæc omnes fidei Confessiones in libro Genevæ edito sub hoc titulo: *Corpus et syntagma Confessionum fidei*, etc.

Tertium hic observandum. Cùm inter Lutheranos gravissima ferverent dissidia, circa plurima Confessionis Augustanæ capita, de necessitate videlicet honorum operum ad salutem, de viribus liberi arbitrii, ac præsertim de Eucharistiâ; ad has lites componendas varii habitus sunt conventus, Bergæ primùm, deinde Torgæ; tandem Septemviri Saxonie jussu, à sex præcipuis Lutheranæ factionis theologis, formula concordie in conventu Torgensi adornata est anno 1557, quæ formula *Liber concordie* solet appellari. Eo in libro, qui monumenta apud Lutheranos maximè authentica complectitur, omnes qui aliter sentirent, quàm in eo præscriptum erat, pro hæreticis habendos esse decernitur. Huic subscriperunt Saxo et Brandenburgensis Septemviri, principes, comites et civitates pleræque Augustanæ Confessionis, ut constat ex catalogo, initio libri affixo. Multis tamen subinde scriptis, animadversionibus, censuris impugnatum est liber ille, non modò à Catholicis, verùm etiam ab hæreticis, ut legere est apud Hospinianum, lib. cui titulus: *Concordia discors*, cap. 27, 28, etc.; è Catholicis librum concordie confutarunt Osius card. Lindanus, et Bellarminus in judicio de libro Concordie Luthe-

ranorum, quod legitur ad calcem tomæ tertii *Contravers. ejusd. card.*

Dissertatio octava.

DE CALVINO.

Eundem fermè in istà ac in precedenti dissertatione ordinem sectabimur. Dicemus obiter 1^o de Calvino; 2^o de Calvinii erroribus; 3^o de Calvinistarum dissidiis; 4^o de colloquiis et synodis in causâ Calvinianæ hæreseos habitis.

CAPUT I.

De Calvino.

1^o Joannes Calvinus, à quo Calvinistæ, post Lutheranorum, omnium ætatis suæ hæresiarcharum faciliè princeps, Novioduni anno 1509, parentibus catholicis natus est.

2^o Lutetiam studiorum causâ missus, in Marchiano collegio primùm, deinde in Montisaculi gymnasio, humanioribus litteris et philosophiæ operam dedit.

3^o Peracto suorum studiorum decursu in patriam reversus est. Inde paulò post, ad jurisprudentiæ studium animum applicuit Aureliæ primùm, deinde Biturigi, ubi cum Wolmaro, Lutheranò occulto, amicitiam inivit, à quo novæ hæreseos principiâ didicit.

4^o Parisios rediens cum Lutheranis clandestinum conventus agentibus familiaritatem junxit, præsertim cum Nicolao Copo, Parisiensis academie rectore, novæ doctrinæ principiis afflata: eùm autem Joannes Morinus rerum capitalium judex integerrimus in novatores, imprimis in Copum, ac in Calvinum ipsum inquireret, uterque clam secedere cogitur. Hic verò, scilicet Calvinus, variis mutatis sedibus in Galliis, cùm Franciscus I, rex christianissimus, in Sacramentarios igne animadverteret, supplicii metu regno excessit, ac Basileam se recepit versis annum 1535.

5^o Ibi famosum perinde ac exitiosum edidit Institutionum opus, in capita primùm, deinde in posterioribus editionibus in quatuor libros distributum. Opus illud ex Melancthonis, Brentii, Oecolampadii, aliorumque secliariorum libris magnâ ex parte excerptum fuit, sed novâ methodo, ac purioris latinitatis elegantia adornatum. Deinde in Italiam profectus est; ex Italiâ citò in Galliam regressus, rebus suis omnibus compositis, Genevæ pervenit circa annum 1536, ibique domicilium fixit.

6^o An. 1537, à magistratu Genevensi, non concionator tantùm, sed et theologiæ professor eligitur; tum plurima edidit opuscula pestiferis suis erroribus referta. Variis subinde exortis ac sedatis dissidiis Bernenses inter et Genevenses, tandem anno 1541, postquam colloquio Ratisponensi interfuit, omnem sectæ suæ disciplinam Genevæ constituit, probante senatu, legesque præscripsit, à quibus postea discedere nec ipsis ministris, nec civibus licitum esset.

7^o Eodem anno 1541, edidit Catechismum gallicè et latinè, in questiones et responseones distributum, quem plurimùm semper fecerunt Calvinistæ; huic ad-

didit precum ecclesiasticarum et administrandarum sacramentorum formulam. Anno 1542, mordaci libello quem *Antidotum* inscripsit, 25 articulos sacrae Facultatis Parisiensis contra Lutheranam hæresim confutare aggressus est. Anno 1546, alterum scripsit impium *Antidotum* adversus concilii Trid. sessiones septem jam celebratas, paulò ante virulentissima evulgaverat scholia in Pontificias litteras à Paulo III, ad Carolum V imperatorem, occasione *Interim* directas. → 8^o Annis 1550 et 1551, acerrima exorta est, Calvinum inter et plerosque ministros Genevenses, contento de prædestinatione. Eà occasione scripsit librum de aeternà Dei Prædestinatione, et libellum de Scandalis. Anno 1552, Michaellem Servetum ad magistratum deferat Calvinus, ac vivum cremari procuravit ob assertas in SS. Trinitatem hæreses. Anno 1554, comministris omnibus subscribentibus, Serveti errores confutavit, atque hæreticos à magistratu jure gladii comprimendos demonstravit. Anno 1558, adversus Valentinum Gentilem, Ladium Socinum, et Georgium Blandratum, Trinitatis hostes, egit. Anno 1562, totius suæ sectæ nomine Confessionem fidei edidit imperatori et Germanicæ principibus, in comitiis Francofurtensibus offerendam; in eà Confessione impiæ suæ doctrinæ virus paucis ac nitidè exponit. Tandem anno 1564, ætatis verò 54, variis gravissimisque morbis vexatus, miserrimè obiit, testibus Lindano in Dubit. Dialogo 2, Sancthesio, Papiro, Bolseco et aliis.

CAPUT II.

De Calvinii erroribus.

Supra recensitos Lutheri errores docuisse Calvinum, res est certior quàm ut probatione indigeat; eos siquidem passim in suis operibus, præsertim in libris Institutionum christianæ religionis (ut vocat) conceptis verbis exprimit; ilque perinde confitentur tum catholici, tum heterodoxi theologi. Legatur, si vacat, lib. 1 Instit. cap. 16, 17; lib. 2, cap. 1, 3, etc.; in Antidoto conc. Trid. ad can. 4, sess. 6; lib. de aeternà Dei Prædest.; lib. 5 et 6 de lib. Arb. contra Pighium, etc. In his itaque erroribus iterùm recensendis non immorabimur; consulatur quæ dicta sunt precedenti dissertatione cap. 2.

Verùm tria sunt, circa justificationis gratiam, specialia Calvinistarum dogmata, uti annotat illustr. Bossuet lib. 9 Variat. n. 2, quæ hæc, ex eodem doctiss. auctore, jam paucis sunt indicanda. Docent itaque 1^o fideles omnes posse ac debere certos esse certitudine fidei divinæ, non solum de præsentì gratiâ atque justitiâ, uti censent Lutherani, sed etiam de suâ perseverantiâ, prædestinatione ac electione ad gloriam. Ita Calvin. lib. 3, cap. 2, parag. 16, ubi sic loquitur: « Verè fidelis non est, qui solidâ persuasionem... divinam erga se benevolentie promissionibus fretus, indubitatam salutis expectationem præsumit. » Ita etiam in Antidoto concil. Trid. ad caput 13 et 14, sess. 6. Idipsum definit synodus Dordrectana, quinto doctrinæ capite de Perseverant. SS. art. 9, his verbis: « De hæc electorum ad salutem custodiâ, verèque

« fidelium in fide perseverantiâ, ipsi fideles certi esse
« possunt, et sunt pro mensurâ fidei, quâ certò cre-
« dunt se esse perpetuò mansuros vera et viva Eccle-
« siæ membra, habere remissionem peccatorum, et
« vitam æternam. » Ibidem inter rejectos Arminiano-
rum errores art. 5 et 6, refertur eorum sententia quæ
hanc fidei certitudinem negant. Unde Calvinista juxta
suæ sectæ principia, non magis de suâ aeternâ salute
dubitare potest, quàm Lutheranus de suâ præsentì
justificatione. Et ipsè in celebri Confess. Frederici
III, electoris Palatini, quæ refertur secundâ parte
collectionis confessionum fidei Eccles. Reformat. sic
legitur pag. 149: « De catholicâ Christi Ecclesiâ,
« credo... me ejus cœtus vivum membrum esse et
« perpetuò mansurum. » Et paulò post: « Credo et
« confiteor Deum Patrem, propter plenissimam Chri-
« sti Passionem, nunquam ullorum meorum peccato-
« rum... meminisse; ita ut Dei judicium meture ne-
« quaquam habeam necesse. » Et rursus: « Ego in
« christianâ hæc meâ confessione certò scio me ser-
« vatum iri, et hilarè vultu ante tribunal Christi com-
« pariturum. » En nativè sensus quoque suapte ingenio
inspirat doctrina calviniana. → Docent 2^o, fidem et justitiâ propriam esse electo-
rum, et semel verè acceptam non posse ullâ ratione
amitti; et quâ ab eâ excidere videntur, nunquam eam
reverè habuisse. « Solos electos, inquit Calvin. lib. 3
« Instit. cap. 2, parag. 11, semine incorruptibili Deus
« in perpetuum regenerat; ut nusquam dispereat se-
« men vitæ in eorum cœdibus insitum. » Idem repe-
« tit ibid. parag. 12, et in Antidoto conc. Trid. Idem
etiam tradunt inter Calvinistas celeberrimi; tandem
istud controversiæ caput contra Arminianos definitivè
Dordrectana synodus de Persever. SS. art. 4 et 5:
« Verè fideles; inquit, in quibusdam actionibus par-
« ticularibus à ductu gratiæ non vitio recedere, et à
« carnis concupiscentiis seduci, iisque obsequi pos-
« sunt... et in peccata etiam gravia et atrocè abripi...
« talibus autem enormibus peccatis Deum valdè offen-
« dunt, reatum mortis incurrunt, conscientiam gra-
« vissimè vulnerant, sensum gratiæ nonnunquam ad
« tempus amittunt. » Audis verè fideles, *gravidus*,
atrocibus, enormibus peccatis, non gratiam ipsam, sed
solummodò *gratiæ sensum* amittere, idque nonnun-
quam duntaxat. Rursus ibid. art. 6, sic prosequitur
synodus: « Deus ex immutabili electionis proposito,
« Spiritum sanctum etiam in tristibus lapsibus à suis
« non prorsus aufert, nec eò usque eos prolabi sinit,
« ut gratiâ adoptionis ac justificationis statu excidant,
« aut peccatum ad mortem, sive in Spiritum sanctum
« committant; et ab eo penitus deserti, in exitum
« æternum se præcipitent. » Vides iterùm in mente
synodi, verè fideles, etiam dum *gravia enormia* crimi-
na committunt, *estè gratiâ adoptionis ac justificationis*
statu non excidere. Certè significantioribus verbis com-
poni non potest Christus cum Belial, et gratiâ cum
iniquitate.

De Calvinistarum doctrinâ circa præsens contro-
versie caput olim strenuè disputarunt et eruditè duo

Facultatis Parisiensis theologi; eorum discrepantes sententiæ ad concordiam facile adduci posse videntur, siasserat Calvinianum dogma, totiusque sectæ fidem meritò censeri, quod Calvinus, insigniores inter Calvinistas theologi, et synodus Dordrectana tradunt; quamvis nonnulli ejusdem sectæ auctores ab eo dogmate recesserint; unde in præsentì controversiâ, et in quibusdam aliis in quibus Calvinistæ et Lutherani variârunt, de ipsis meritò dici potest, quod Tertullianus lib. de Præscript. cap. 42, de hæreticis generatim scribit: «Mentior si non etiam à regibus suis variant inter se.... Idem licuit Valentinianis quod Valentinio, idem Marcionitis quod Marcioni de arbitrio suo fidem innovare.» Et paulò post: «Denique penitèns inspecta hæreses omnes multis cum auctoribus suis dissentientes deprehenduntur.» Idem habet Vincent. Lirinensis in Commonit.

In istâ autem Calviniani dogmatis controversiâ, attendenda sunt, inquit illustr. Bossuetius loco antea laudato, duo præsertim palmaria Calvinistarum verba, *totaliter* et *finaliter*. Arminiani contendebant hominem justum posse fidem et justificationem amittere; sive *totaliter*, hoc est è gratiâ adoptionis et justificationis statu penitèns excidere; sive *finaliter*, hoc est, in perpetuum, ita ut, ante mortem non respiscat; synodus è contra Dordrect. Calvini principiis firmiter inhærens, utrumque negat, et expressè definit justitiam semel acceptam esse prorsus inamissibilem; atque ad eò justitiam non solum esse in solis electis, sed insuper in electis esse immobiliter; alii tandem quidam è Calvinistis, quibus prævisse videntur Petrus Martyr in caput 8 Epist. ad Rom. et Kemnitius in Examine concil. Trid., docent posse justum labi et excidere à justitiâ; attamen fieri non posse, quin ante mortem non redeat ad fidem, seu, quod idem est, posse à justitiâ excidere *totaliter*, sed non *finaliter*.

Itaque juxta professos Calvinistas, justitiâ reperitur in solis electis, iisque inest immobiliter; cum ipsa sit prorsus inamissibilis, sive *totaliter*, sive *finaliter*. Juxta paucos alios ex ipsis qui non ita tenaciter inhærent Calvinii placitis, fides et justitiâ inest quidem solis electis, sed non immobiliter; ac proinde ad tempus *totaliter* amitti potest, sed non *finaliter*. Juxta tandem Arminianos, qui hæc in parte Calvinii sententiam prorsus deseruere, justitiâ reperiri potest in iis qui non sunt prædestinati, unde sive *totaliter*, sive *finaliter* amitti potest. Atque is est quintus Remonstratensium articulus, à synodo Dordrect. expressè confixus art. 4, 5, 6, antea laudatis, et insuper art. 7 et 8, in quibus loquens de gravibus et atrocibus criminibus quæ verè seditos quandoque committunt, sic habet: «In istis lapsibus conservat in illis semen illud suum immortale, ne illud pereat aut extingatur.... sed ex gratiâ Dei misericordiâ id obtinent, ut nec *totaliter* fide et gratiâ excidant, nec *finaliter* in lapsibus maneat aut pereant.» Nihil perfectò expressius his synodi verbis.

Docuit 3^o Calvinus tanquam manifestum justitiæ im-

putativæ consecrarium, baptisma non esse medium ad salutem necessarium, uti contendebant Lutherani; fideliumque pueros sine baptismo decedentes salvari, quòd sancti sint et Ecclesie membra, et in fœderis hæreditatem, statim ac geniti sunt, à Deo excipiuntur. Ita apertè tradit lib. 4. Institut. cap. 15, parag. 20: «Quantum damni invexerit dogma illud malè expositum, baptisma esse de necessitate salutis, pauci animadvertunt.... unde sequitur non ideò baptizari fidelem liberos, ut filii Dei tunc primùm fiant, sed eò solemnè potius signo ideò recipi in Ecclesiam, quia promissionis beneficio jam ante ad Christi corpus pertinebant.» Rursus ibidem: «Infantes nostros, antequam nascantur, se adoptare in suis pronuntiat, Deus, cum se nobis in Deum fore promittit, seminique nostro post nos. Hoc verbo continetur eorum salus.»

Atque ex eò postremo Calvinii dogmate istud absurdum sequi observat illust. Bossuet. lib. 9, Variat. n. 46, scilicet, omnes fidelis posteros, prædestinatos esse. Ratio aperta est, quia in principiis Calvinii, justitiâ semel habita est prorsus inamissibilis, et qui cam semel habet, ab eâ nec *totaliter*, nec *finaliter* excidere potest; si ergo pueri fidelem nascantur filii fœderis ac gratiâ adoptionis instructi, certò perseveraturi sunt, ac consequenter sunt de numero prædestinatorum.

CAPUT III.

De Calvinistarum dissidiis.

Calviniana factio pro naturâ et conditione ejusdemque hæresens in variâs sectas scissa est, quarum tres sunt præcipuæ.

Prima eorum omnium est qui pura Calvinii sectantur dogmata, quales sunt 1^o Genevenses. 2^o Reformati in Galliâ, in Palatinatu, Belgio, Helvetiâ. 3^o Presbyteriani, Puritani, Independentes in Angliâ et Scotiâ. Presbyteriani, Puritani et Independentes, non dissentiant in Confessione fidei; ast in ecclesiastico regimine, ut ita loquar, nonnihil à se invicem dissident. Etsi enim utrorumque cœtus regant presbyteri, attamen Puritani, qui se Calvinistas reformatos jaçant, majorem præ se ferunt severitatem in externâ disciplinâ, atque statas et solennes Ecclesie cæremonias pertinentiâs repudiant; unde ipsis Puritanorum nomen datum. Independentes verò ab utrisque dissident, quòd nunquamque particularem Ecclesiam sui juris faciant, nec alii ulli subjectam aut subordinatam contendunt: cum è contra tum Presbyteriani tum Puritani, juxta ea quæ sancita sunt cap. 5 discipline Eccles. Reformat. art. 15, Ecclesias particulares colloquis, colloquia synodis provincialibus, hæc synodis nationalibus subjiciant, et qui eorum decretis obtemperare renuunt, ex Ecclesiâ ejiciendos pronuntiant.

Secundâ est Anglo-Calvinianorum; nec merè Lutherani sunt nec Calviniani; sed hi propriè dicuntur qui adhærent congeriei errorum quos Cranmer Lutheranus, dux Sommerset Zuinglianus, regina Elizabeth Calvinismo favens; schismati Henrici VIII addiderunt, servatis semper nonnullis ad hierarchiam pertinenti-

bus; unde dicti sunt Episcopales. A Presbyterianis, Puritanis, cæterisque reformatis differunt tum in quibusdam dogmatibus, tum in disciplinâ; siquidem episcopos agnoscunt non solum ordine, sed et jurisdictione presbyteris jure divino superiores; crucem non modò honorant, sed ejus signum sacramentis et in primis baptismo adhibeant; quæ ceterâ doctrinâ et praxi Puritanorum proorsus aliena sunt; summum Ecclesiæ Anglicanæ gubernatorem et caput regem agnoscunt, cui plenitudinem potestatis ecclesiasticæ inesse contendunt. De quo consuli potest illustriss. Bosset, lib. 7 et 10 Variat.

Tertia Arminianorum est; hi ortum duxerunt à Jacobo Arminio, ministro Amstelodamensi, qui postea creatus fuit theologiæ professor in Academiâ Lugdunensi Batavorum. Is multa fundamentalia Calvinianæ doctrinæ capita, circa materiam de prædestinatione, de gratiâ et libero arbitrio, de justificatione, de peccationibus ac scriptis confutavit. Adversarium expertus est Gommarum ejusdem academiæ professorem et duriorum Calvini dogmatum propagatorem acerrimum. Uterque suos habuit sectatores; hinc Leydensis prippim academia, tota deinde Batavia varia in studia, partesque seissa est. Ad hos componendos motus decreta est synodus nationalis, quæ tandem Dordrechtî habita est. a. 1618. In hac celeberrimâ Reformatorum synodo, damnata sunt quinque famosa doctrinæ Arminianorum capita, atque in eos lata est synodica sententia his verbis: *Synodus... prædictis citatis omni ecclesiastico munere interdicti, eosque ab officiis suis abdicat... donec per seriam resipiscentiam, dictis, factis, studiis contrariam abundè comprobati, Ecclesiæ satisfaciant.*

Arminiani deinceps etiam Remonstratenses appellati sunt ob libellos supplices ordinibus Hollandiæ et synodo Dordrech. oblatos, in quibus sæpè Remonstratensium nomine se indignant; dicti insuper molles Calvinistæ, ob emollitam Calvinianorum dogmatum duritiem; Gommaristis verò ipsorum adversariis, Contraremonstratentium et rigidiorum Calvinistarum nomen datum. Inter Arminianos eminent Arminius, Episcopus, Grótius, etc.; inter Gommaristas autem Gommar, Scultet., Breytingerus, Hermannus, Polyanter, etc.

CAPUT IV.

De colloquiis, synodis, et fidei professionibus in causâ Calvinianâ habitis.

Duo habita sunt in Galliis celeberrima Colloquia, ad Calvinianos, si fieri posset, in unitatem Ecclesiæ rovocandos. Primum anno 1561, Poissiaci indictum fuit ad diem 9 septembris. Huic aderant cum adolescentè rege Carolò IX et reginâ matre, rege Navarra, aliisque regii sanguinis principibus, sex cardinales, Burbonius, Turnonius, Castillionatus, Lotharingus, Arminiacus et Guisus; archiepiscopi et episcopi circiter quadraginta, selectique doctores, quos inter eminebant Claudius Espenceus et Clàudius Sanctesius Parisiensis theologi. Ex parte verò hæreticorum, Theo-

dorus Beza, minister Genevensis, Petrus Vernilius, Martyr cognominatus, alique numero tredecim, cum duobus et viginti Calvinianæ factionis deputatis. Primâ sessione commissiorum nomine prorans Beza, in hanc impiam blasphemiam erupit, *tantum ab Eucharistiâ distare corpus Christi, quantum supremum cælum à terrâ.* Ad Bezæ blasphemias præsulum cœtus cæterique omnes Catholici, inhorruère, quod Turnonius card. Antistitum princeps, et Galliarum primas reginæ significavit, addens, statim à consensu discessuros fuisse, nisi eos regis reverentia continuisset. Secundâ et tertiâ sess. habitis die 16 et 24 ejusdem mensis, cardinales Turnonius, à Lotharingiâ, necnon Espenceus et Sanctesius Parisienses doctores eruditè confutarunt quæcumque Beza aliique Commissarii de sua doctrinâ capitibus prolixè disseruerant.

Actum deinceps, jubente reginâ, in privatis collationibus, de formulâ fidei circa Sacramentum Eucharistiæ. Post varias collationes à ministris eâ de re habitis, in hanc tandem convenère formulam, quam refert Beza lib. 4 Hist. Eccles. Reform. p. 608. Ministrorum formulam obtulit reginâ præsulibus Poissiaci congregatis, et hi illam doctorum Parisiensium cœtui expendendam communicavère, quæ doctrinali judicio hanc confixerunt, non modò *tanquam insufficientem*; sed etiam uti *captiosam, hæreticam, erroneque plurimos contra S.S. sacramenti Altaris institutionem continentem.* Doctorum censurâ præsulis judiciariæ auctoritate, summo consensu confirmarunt, cui judicio subscribere pugnaciter venuerunt Beza, ipsiusque symmistæ; sicque 25 novembris solum est colloquium, in quo veritas de hæreticorum fraudibus et insidiis victrix exiit.

Alterum colloquium in Layâ, jussu reginæ celebratum fuit; in eo selecti è sacrâ Facultate Parisiensi doctores, contra Bezam sociosque, invictis argumentis demonstrarunt imaginem usum cultumque pium esse et omninò retinendum.

Quod spectat ad synodos in causâ Calvinianorum habitas, viginti novem nationales in Galliis à Calvinistis celebrate sunt, quarum acta in unum collecta et ex ordine digesta frêne duobus tomis ab Aymone theologo et jurisperito Eccl. Reform. ex his synodis celebrioris videntur, 1° Parisiensis, habita an. 1559, diè 25 maii. Hæc omnium prima est; in eâ quadraginta disciplinæ capita ordinata sunt, ex quibus iterum expensis, mutatis ac correctis, subinde formatus est libellus ille, cui titulus: *La discipline des Eglises Réformées de France.* 2° Rupellensis an. 1574, cui præfuit Theodorus Beza; in eâ actum est de instaurandâ disciplinâ, ex superiorum bellorum occasione, collapsâ... 3° Yapincensis an. 1603; in eâ damnata fuit Piscatoriâ doctrina circa justificationem; conditus insuper fuit famosus ille fidei articulorum, quo definebatur papam esse Antichristum... 4° Rupellensis an. 1607, in qua art. 9, expresso ac solenni omnium ministrorum consensu confirmata fuit, tanquam verissima ac in Scripturis fundata, môx recensita definitio synodi Yapincensis circa Antichristum... 5° Carantoniensis an. 1620;

in quâ canones Dordrect. gallicè translati fuere, atque ab omnibus imperata subscriptio in hæc verba : *Je recois, approuve et embrasse toute la doctrine enseignée au synode de Dordrect, comme entièrement conforme à la parole de Dieu, et Confession de foi de nos Eglises.....* 6^o Altera Carantoniensis an. 1651; in eâ emissum est famosum illud decretum quo Lutherani presentiam realem agnoscentes, ad communionem admittuntur; atque expressè declaratur nihil in eorum doctrinâ esse quod idolatriam aut superstitionem redoleat. Sic loquitur synodus cap. 22, art. 1 : *Attenda que les Eglises de la Confession d'Augsbourg couramment avec les autres Reformées aux principes et points fondamentaux de la vraie religion, et qu'il n'y a en leur culte ni idolâtrie, ni superstition, pourront, sans faire abjuration, être reçus à la sainte Table, etc.*

Atque hæc sunt præcipue Calvinistarum synodi in Galliis habitæ. Quamplurimæ aliæ in cæteris regionibus celebratæ sunt, inter quas profectò celeberrima est synodus Nationalis Dordrectana. Indicta fuit anno 1618, ad dirimenda dissidia circa quinque supra memorata doctrinæ capita in Ecclesiis præsertim Belgicis controversa, Arminianos inter et Gommaristas. Prima sessio habita fuit 13 novembris; in eâ et in 30 sequentibus motæ sunt quæstiones ad disciplinam spectantes; postmodum actum de doctrinâ... sessione 27, solemnî protestatione significarunt Arminiani se Dordrectanam synodam pro legitimo controversiarum suarum iudice non posse agnoscere, quòd iidem in eâ sederent adversarii et iudices, qui nimirum dogmata, de quibus iudicium expectabatur, pugnaciter defenderent. De hæc protestatione rogatæ sunt sententiæ, ac unanimi consensu iudicatum fuit nullam illius habendam esse rationem, quòd scilicet, *minor et recentior pars, numerosiori et antiquiori parti necessario cedere debet*; quod sanè, inquit illustriss. Bossuet. lib. 14 Variol. n. 71, decretorium erat contra Arminianos; verum eò non minus invictè oppugnabantur Gommaristæ, cum ipsissimum esset momentum quo premebantur Protestantæ, dùm Trid. concilii iudicium detrectabant.... Sessione 156, quinque doctrinæ capita Remonstratensium sigillatim variis canonibus confixit synodus, atque genuinam Ecclesiarum Reformatarum doctrinam explicuit circa unumquodque ex illis doctrinæ capitibus.... Sessione 158, lata est in Armenianos synodica sententia quâ ipsos tanquam *pernicia reus et corruptor ecclesiastico munere interdicit* (synodus) *donec Ecclesiis satisficiant, atque ad eas communionem recipiant*.... Denique die 9 maii anni 1619, celebrata est ultima sessio, quæ fuit 154. Numerosissima fuit ista synodus, huicque subscripserant quamplurimum Ecclesiarum Reformatarum pastores et doctores; scilicet, ex magnâ Britannia, ex Palatinato, ex Hossia, ex Helvetiâ, ex republicâ Genevensi, ex republicâ Bremensi, ex Ecclesiis Belgicis, ex Hollandiâ, ex Zelandiâ, ex provinciâ Ultrajectinâ, ex Frisiâ, ex Transilvaniâ, etc. Proximè secuta synodus Nationalis Ecclesiarum Reform. Gallican. an. 1629, acta Dordrectana expressè confirmavit; adeò ut nihil

apud Calvinistas, majoris momenti ac ponderis esse debeat Dordrectanâ synodo, tot ac tantis suorum Ecclesiarum munitâ suffragiis.

Tandem quòd spectat ad Confessiones fidei Calvinistarum, nimis longum foret eas sigillatim recensere, adeò varix sunt ac multiplices; præcipuas duntaxat hic indicabimus. Sex omninò sunt Helvetica, Gallicana, Anglicana, Scotiana, Belgica et Argentinensis.

Helvetica triplex est. Prima Basileæ edita anno 1532; brevior est, undecim duntaxat constans articulis. Altera Basileæ iterum edita an. 1536; penul prolixior est, 27 constat articulis. A ministris Tigurinis et Bernensibus exarata fuit, offerenda concilio œcumenico quòd passim affirmabatur brevi futuram. Inter ministros eminebat Bullingerus; iis sese adjunxerant Capito et Bucerus ministri Argentinenses qui Basileam recess advenierant, rogantes ut illa Confessio sic adoraretur, ut inter Ecclesias Reformatas sanciretur concordia. Tertia exarata fuit an. 1566, itidem Basileæ; longè prolixior est, et, ut ipsi loquuntur, accuratius conscripta. In 30 capita distribuitur.

Gallicana Confessio fidei an. 1559 in synodo nationali Parisiensi edita fuit; atque nomine Ecclesiarum Gallix, *Theodorus Beza* eam obtulit Carolo IX, in colloquio Poissiacensi an 1561; confirmata fuit in synodo Bupellensi an 1571. Summo in pretio habetur apud Calvinistas, illiusque exemplar, cui illustriores ac nobiliores hujusce sectæ in Galliis assecla subscripserant, sedulo asservatur in archivis Genevensibus. Quadraginta articulis digesta est.

Anglicana in synodo Londinensi edita fuit an. 1562 ad tollendam opinionum dissensionem et ad consensum in eorum religione firmandum. Quadraginta constat articulis; trigésimus septimus spectat auctoritatem ecclesiasticam, cujus plenitudinem regis majestati inesse contendunt. Ibidem addunt *Romanum Pontificem nullam habere jurisdictionem in regno Angliæ*. Hi articuli denuò confirmati fuere subscriptione episcoporum et cleri inferioris an. 1571.

Scotica duplex. Prima anno 1568 scripta fuit, et nomine ordinum regni et Parlamentum promulgata; altera exarata fuit an. 1581, sub hoc titulo : *Generalia confessio vera et christiana fidei, secundum Dei verbum, et acta nostrorum Parliamentorum*.

Belgica Confessio edita an. 1561, in Belgii synodo confirmata anno 1579, in Dordrectanâ synodo recognita et iterum approbata fuit an. 1619, *ut orthodoxa et verbo Dei consentiens*. Triginta septem complectitur articulos.

Polonica in synodo Czengerinâ, uno consensu exhibita et declarata; excusa fuit anno 1570.

Argentinensis Confessio fidei, sive, ut vocant, quatuor civitatum imperii, anno 1550 scripta fuit; in Comitibus Augustanis per legatos civitatum Argentoratî, Constantiæ, Memmingæ et Lindaviæ, Carolo V imperatori exhibita fuit. Viginti tribus constat articulis. Mox recensitæ fidei confessiones sigillatim et ex integro recensentur in collectione confessionum fidei Pro-

testantium, Geneva excussa an. 1554; sub hoc titulo: *Corpus et syntagma Confessionum fidei*, etc.

Cæterum concilium Trid. sub Pio IV pontificè maximo absolutum, Calvinianam perinde ac Lutheranam hæresim confixit, debellavit, prostravitque, impia utriusque hæresiarchæ dogmata distinctis canonicis sigillatim et expressè anathematizando; videlicet, 33 canonicis, de justificatione; 15 de sacramentis in genere; 14 de Baptismo; 3 de Confirmatione; 11 de Eucharistiâ; 15 de Pœnitentiâ; 4 de Extremâ-Uncione; 4 de Communione sub utrâque specie; 9 de Sacrificio Missæ; 8 de Ordine; et 12 de Matrimonio.

Dissertatio nona.

DE MICHAËLE BAI0.

Quandoquidem plurimas à propositionibus Baii à Jansenio renovatas in presenti tractatu impugnaturi sumus, juvat quæcumque ad præsentem controversiam spectant, accuratè et breviter quantum fieri poterit, pertractare. Quod ut cum ordine exequamur, ad tria capita revocabimus, quæ hic dicenda habemus. Primum erit de Historiâ Baii. Secundum de systemate Baii. Tertium de Bullâ Baianâ.

CAPUT PRIMUM.

Historicæ causæ Baianæ synopsis.

Totius causæ Baianæ historicam synopsis tribus paragraphis absolvemus. Primus, exordium causæ Baianæ paucis exponet; secundus, progressum; tertius, exitum ejusdem controversiæ.

§ 1. Exordium causæ Baianæ.

Anno 1513, Michael Baius natus est Melini, quod est oppidum Belgii in territorio Athenis.

An 1530, laureâ doctorali donatur in sacrâ Facultate Theologicâ Lovaniensi. Eodem annu exorta est famosa illa de gratiâ concertatio; inter Petrum de Soto sacræ theologiæ professorem in Universitate Dillinganâ, et Ruardum Tapperum Universitatis Lovaniensis cancellarium. Naturam gratiæ, ipsiusque agendi modum et distributionem potissimum spectabat isthæc disputatio: et hæc fuit, ut observant nonnulli, veluti prima radix et origo controversiæ Baianæ, scilicet durioribus Soti placitis, quæ impugnaverat Tapperus tenaciùs in hærens Baius, ea postmodum additis novis erroribus auxit. Epistolæ Petri Soto ad Tapperum et Tapperi ad Petrum Soto extant ad Calcem operum Reginaldi.

Anno 1551, sacras litteras in academiâ Lovaniensi professus est, in locum Joannis Léonardi Hasselii, qui à Carolo V ad concilium Tridentinum, hoc ipso anno in mense maio reassumptum, delegatus fuerat, cum Ricardo Tappero et Judoco Ravesteyn ejusdem Academiæ Lovaniensis doctoribus.

An. 1552, mortuo Tridenti Hasselio, regius sacrarum Litterarum Professor instituitur Baius: quod munus per integros fermè quadraginta annos exercuit. Eodem anno 28 aprilis Tridentina synodus propter bellorum tumultus rursus intermissa fuisset, Ruar-

us Tapperus, quem magistrum habuerat Baius, et Judocus Ravesteyn è Trid. concilio Lovanium rediit, Baius ab antiquis Scholæ Lovaniensis placitis recedenti, atque nova disseminanti cum Joanne Hesselio, omnium consiliorum suorum socio ac particeps, fortiter obstiterunt.

An. 1558, cum prava sua dogmata disseminare non desisteret Baius, ipsiusque partes apertiùs juvaret Hesselius, doctor et professor in Facultate theologicâ Lovaniensi recens factus, eos detulit Tapperus ad sanctius Belgii consilium, et ad Granvellanum publicæ rei administratorem. Hi severè admoniti; polliciti sunt se ab antiquis Facultatibus placitis minimè recessuros; verùm promissis non steterunt, mortuo quidem Tappero anno sequenti 1559, atque Rithovio et Cunero in eadem facultate probatissimis doctoribus ad episcopatus Yprensem et Levardensem assumptis, liberius et confidentiùs novitates suas spargere cœperunt; sicque vires resumpsit error, atque, ut loquitur illustr. Belgii episcopus Joan. Stryen Epist. ad Lind. in dies novi errores scholam Lovaniensem; invasere.

An. 1560, exorta inter Fratres Minores Belgii contentione, circa multos articulos quos Baius docere ferebatur, duo Guardiani Minoritarum octodecim selectos ex illis articulis ad Facultatem theologicam Parisiensem miserunt, enixè rogantes ut suam de illis aperiret sententiam. Eorum votis annuit sacra Facultas, ac suâ censurâ die 27 junii an. 1560 articulos illos confixit, et pterosque tanquam hæreticos notavit. Censuram hanc quibusdam notis dispunxit Baius: eamdem adversùs inanes Jansenianorum eriminationes vindicat ac tuetur Stephanus Deschamps, lib. 2, disp. 1, cap. 4.

Anno 1561, multæ propositiones quæ dicebantur esse Baii oblatæ sunt cardinali Granvellano archiepiscopo Mechliniensi. Has Baius tradidit, qui responsionem suam dicto cardinali porrexit; tunc verò jussu Pii IV summi pontificis, partibus hinc et inde non sine animorum aestu dissidentibus, silentium impositum est.

Anno 1562; Baius tria edidit opuscula. Primum de *libero Arbitrio*; alterum de *Charitate, Justitiâ et Justificatione*; tertium, de *Sacrificio*. His Opusculis unèq; velle Protestantes debellare simulabat; reipsâ tamen in eis errorum suorum vires diffundit.

Anno 1565 inveniunt, Michael Baius et Joannes Kesselius à rege Catholico delegati Tridentum petière, ibique interfutere tribus ultimis concilii Sessionibus, quod eodem anno abeunte completum est. Narrat concilii historicus Palavicinus lib. 45, cap. 7. Commendonum cardinali Mantuano concilii præsidi ad expendendum proposuisse, an expedit, ut Baius et Hesselius mitterentur ad synodum Trid. Rationibus ex utrâque parte propositis, censuit Commendonus, *dandam esse operam, ut doctor uterque Tridentum pergeret, ubi legatorum solertiâ eos sibi conciliaret.*

Anno 1564, è concilio Lovanium redux Baius prædicta tria opuscula, necnon libros de Merito operum;

de primâ hominis Justitiâ, et de Virtutibus impiorum; de Sacramentis in genere, ac de formâ baptismi, typis mandari curavit; inde nova dissidiorum seges.

§ 2. *Progressus controversiæ Baianz.*

Eodem anno 1564, aliqui non ex Minoritis tantum, sed et ex ipsâ academiâ Lovaniensi, multos articulos ex libris Baii extractos denunciârunt apud summum pontificem Pium IV. Interim è vivis excedit Pius IV, cui successit sanctus Pius V, non minus scientiâ quàm sanctitate insignis, qui per plures annos in ordine Dominicanorum doctrinâ sacri Theozæ immixtus, summâ eum laude theologiam docuerat.

Circa idem tempus academiæ Hispaniarum Salmatensis, Complutensis, etc., aliæque nonnullæ Italiæ, suis censuris quosdam novæ doctrinæ Baii articulos confixerunt: undè Morillonius ad card. Granvell. scribens die 20 Junii an. 1568 liquidò affirmat, Baium non posse negare quia sua doctrina ab omnibus Universitatibus Hispaniæ, et à plerisque eruditis theologis Romanis damnata fuerit. Enipissimâ Morillonii verba: « Je répondis audit Bay..... qu'il ne pouvait nier que sa doctrine n'eût été censurée de ceux de Paris, de toutes les universités d'Espagne, et de plusieurs savants personnages de Rome; et, qui plus est, aucuns Pères, au concile de Trente, en avaient été scandalisés, et; sans monsieur d'Ypres, et la hâte que l'on avoit de conclure le concile, était en danger d'être condamné en sa propre personne. » Hæc et aliæ tum Morillonii, tum cardinalis Granvellani Epistolæ referuntur secundâ parte novæ edit. operum Baii.

Anno 1567, Pius V kalendis octobris datâ solemnâ Constitutione propositiones numero 76 tacito nomine Baii, tanquam *hereticas, erroneas, suspectas; fœderarias, scandalosas, et in plus graves offensiones immittentes, respectivè damnavit.* Circa hæc Constitutionem plerima occurrunt observanda, de quibus agemus c. 3, ubi eandem Constitutionem à cavillationibus quibus eludi solet vindicabimus.

Predictæ bullæ executionem commisit Pontifex cardinali Granvellano, qui tunc Romæ commorabatur; ipse verò ad id operis delegavit Maximilianum Morillonium, suum in diocesi Mechliniensi vicarium generalem; simulque hijs ei litteras dedit, in quibus significabat se, ut Michaelis Baii honore fœdæ consuleret, egisse apud pontificem ut ejus nomen in bullâ non exprimeretur.

Eodem anno die 29 decembris, Morillonius bullam Pii V clarè et distinctè legit et promulgavit coram strictâ Facultate Lovaniensi, simulque duo indicit executioni mandanda. Primum, deinceps abstinendum omninò ab omnibus et singulis sententiis in bullâ damnatis, seu scripto, seu vivâ voce, clam aut publicè propagandis. Alterum, interdicens libros ex quibus articuli damnati extracti fuerant. Bullæ obsequiosissimos se fore promiserunt, quotquot eum decano aderant doctores Lovanienses, cujus exemplar

ad majorem fidem suis faciendam, sibi dari enixè postularunt; interpositis etiâ precibus, ne propter majoris discordiæ periculum interdicerentur libri ex quibus extracti fuerant articuli damnati. Reposuit Morillonius non posse se exemplar bullæ, quod postulabant, ipsis concedere (quòd nempe rem totam brevi componendam esse ac sopiendam sperabat pontifex, ac propterea bullam suam publicam fieri volebat), satisque esso si damnatos articulos propriâ suâ manu transcriptos acciperent. Quantum verò ad interdictiorem librorum, dilaturum se, donec secundò jussus differre ampliùs non posset. Ista omnia constant ex instrumento quod Jansenius Facultatis decanus, postea Gandavensis episcopus coram notario publico edidit dictâ die 29 decembris 1567.

Anno sequenti, rectores Minoritarum in suis comitiis Nivellesibus solemnè decretum emisissent, quo omnibus et singulis provinciæ Flandriæ Minoritis lex imposita fuit, ut nusquam vel unum ex damnatis in bullâ Pii articulum propugnarent.

Eodem anno 1568, die 20 Julii prolixam ad Granvellanum epistolam scripsit Morillonius, in quâ inter multa à se dicta vel facta ut Baium exacerbatum deliniret et ad promptum obsequium adduceret, hoc præsertim observatione dignum refert, Baium scilicet ignorare non posse doctrinam suam à facultate theologicâ Parisiensi, ab omnibus Hispaniæ academiis, et Romæ à pluribus eruditione conspicuis viris improbatam fuisse; et quod gravius longè est, eâ sic multos è Patribus Tridentinis offensus fuisse, ut nisi obstitisset dominus Ypresis et finis fuisset concilio impositus, etiâ ipso (Baii) præsentè damnata fuisset. Propria Morillonii verba postò ante exscripsimus.

Anno 1569, Baius misit apologiam suam ad Pium V, in quâ duo contendit, primum, inter damnatas sententias multas sibi falsè imputari; alterum, eas ad mentem S. Aug. veras esse. Tum pontificem suppliciter exorat, ut hæc attentè perfectâ doctrinæ suæ apologiâ, cogitet, utrùm bullam ut legitimam sufficienter discussam haberi velit, an tanquam subreptitiam rescindere. Baii rescripsit S. pontifex die 15 maii ejusdem anni, declaravitque bullam non sine maturâ deliberatione editam fuisse; nihilominus, ut ipsi satisfaceret, curatusque ut et libri, et ipsæ propositiones et scripta apologiæ nova ac castro examine expendere. Quibus expensis addit S. pontifex: *Quæ sper per hoc ipso jam decreveramus, nisi antea à vobis decreta fuissent, eodem, prout facimus, de integro decernenda statuendaque esse judicavimus. Itaque tibi et cæteris predictarum propositionum auctoribus pro eorum assertionem perpetuam silentium imponimus.*

Istud pontificis Breve Baii reddidit Morilloius eodem anno die 20 Junii, atque ab eo sciscitatus est num damnatas propositiones ejurare vellet; respondit se illud facere non posse nisi haberet bullam transcriptam, eò quòd in eâ diceretur nonnullas propositiones sustineri posse in rigore et proprio verborum sensu. Reposuit Morillonius, se tale transumptum non

posse concedere; ipsique apprimè notum esse, quòd eùm Romam idcirco scripsisset, illud obtinere non potuerit, eò quòd sua Sanctitas rem istam silentio sopiri cuperet; tandem iterùm atque iterùm pulsatus, eò demùm adductus est Baius, ut omnes propositiones in bullà nctatas revocaret et ejuraret. Hæc omnia enarrat testis oculatus Morillonius in literis quas die 20. junii an. 1569. scripsit ad Granvellanum. Anno 1570, synodus nationalis Belgii Constitutionem Pii V solemniter acceptat, ipsiusque subscriptionem, favente Albanæ duce, omnibus doctoribus Lovaniensibus imperat. Scilicet eim die 11 junii ejusdem anni, Mechliniæ synodus habebatur omnium episcoporum Belgii, cui Martinus Rithovius episcopus Yprensis, cardinale Granvellano, archiepiscopo Mechliniensi absente, præerat, dux Albanæ ad eos de negotio bullæ Pii V, scripsit, urgens ut bulla hæc solemniter publicaretur Lovanii, ac ei ab omnibus subscriberetur Lovaniensis acædemie theologis doctoribus. Remissa in deliberatione, unanimi consensu statuerunt præsulcs, utrumque quantociùs perficiendum, eumque in finem Maximilianum Morillonium jam à card. Granvellano delegatum, iterùm commiserunt, qui nomine synodi Lovanium properaret, ibique pontificis constitutionem more solemniori promulgari curaret, ac theologos ad subscribendum adduceret. Ista constant ex narrat. chron. causæ Baii an. 1570. Die 19 nov. Morillonius in executionem Decreti synodi Mechliniensis bullam Pii V. ritu solemnè in scholis Lovaniensibus promulgavit; cui obsequentissimos fore, unanimi voce declararunt doctores Lovanienses. Ita ferunt acta Facultatis Lovaniensis.

Anno 1579 inchoante, cum Gregorius XIII; Pii V successor, intellexisset (teste Urbano VIII, in bullà *In eminenti* quam anno 1641 emisit), non sine animi dolore, non deesse inter theologos Lovanienses qui articulos damnatos asserere et pertinaciter defendere pergerent: imò non paucis persuasum esse, præfatam bullam ab ipsà Sede apostolicà brevi retractandam ac revocandam fore; ad coercenda hujusmodi ingenia, simulque ad eximendam vanam illam futuræ aliquandò retractationis spem, prædictam bullam suâ quoque auctoritate confirmavit, articulosque ibidem comprehensos iteratò damnavit: misso Lovanium Francisco Toletò, insigni è societate Jesu theologo, postea ad purpuram evedto, qui bullam deferret, promulgaret, et eà quâ par erat reverentiâ recipi curaret.

Anno itaque 1560, die 21 martii, in frequentissimo totius acædemie consensu; jussit bullam clarâ et intelligibili voce recitari; quâ lectâ Toletus convertit se ad D. Michaelè de Bay Universitatis cancellarium, *petitque ex eo ane agnosceret in bullà multos articulos damnari, qui in libellis quibusdam ejus priùs continentur, etiam in eo sensu quo in bullà damnarentur? Quo agnoscente et respondente quòd sic, rogavit deinceps, ane eosdem et reliquos ibi comprehensos et lectos damnaret? Tum ille: DAMNO, inquit, SECUNDUM BULLÆ IPSIUS INTENTIONEM ET SICUT BULLA DAMNAT. OMNES quo-*

que DD. uno ore responderunt: Damnamus et-bullam reverenter suscipimus, atque obedientiam pollicemur. Eadem fuit vox omnium licentiatorum, baccalaureorum et studiosorum. Hæc porro omnia ex actis facultatis theologicæ Lovaniensis referuntur in novâ edit. operum Baii parte secundâ pag. 188 et 189.

Illis feliciter confectis, Toletus privatis suis cum Baiò colloquiis eum adduxit, ut scripto publico ac propriâ manu subscripto, claram et apertam errorum suorum retractationem emitteret. En ipsamet retractationis verba, prout refertur citato, mox loco, pag. 152: *Ego Michaelè de Bay... agnosco et profiteor me ex variis colloquiis et communicationibus habitis cum R. P. Francisco Toletò.... super diversis sententiis et propositionibus jam olim à SS. D. N. Pio V felicitis recordationis sub datâ kalend. octobris, 1567, et super à Greg. XIII pontifice Maximo, sub datâ quarto kalend. februarii an. 1569, iteratò damnatis et prohibitis, ita motum, et eò perductum esse, ut planè habeam. mihi persuasum earum omnium sententiarum: damnationem atque prohibitionem jure meritoque, ac nonnisi maturo judicio, ac diligentissimâ discussione præmissis, factam atque decretam esse. Fateor insuper plurimas ex iisdem sententiis in nonnullis libellis à me olim et ante emanatam Sedis apostolicæ super eis. censuram, conscriptis et in lucem editis contineri et defendi, etiam in eo sensu in quo reprobandur. Denique declaro me impræsentiarum ab iis omnibus recedere, et damnationi à sanctâ Sede factæ acquiescere, neque posthac ullam earum docere aut defendere velle. Actum Lovanii die 24 martii an. 1580.*

In hæc Baii retractatione nonnulla sunt apprimè observanda, 1. Baium disertè confiteri propositiones bullæ Pii V damnatas, iterùm notas fuisse à Gregorio XIII, quod Baii discipuli postea negaverunt. 2. Apostolicæ Sedis judicium nonnisi præhabito maturo ac diligenti examinis fuisse latum. 3. Plurimas è damnatis propositionibus, in libris Baii ante bullam editis contineri. 4. In proprio, obvio ac genuino auctoris sensu confixas fuisse. 5. Justam esse ac legitimam hanc condemnationem; quæ quidem lucusque obstinatè negaverat Baius.

Ad Greg. XIII respicit Baius, cui summus pontifex rescripsit die quintâ junii ejusdem anni 1580. Breve testimonium benevolentie ac paterni affectus plenum est.

Anno 1585, Lovaniensis acædemia, promovente Vercellensi episcopo ac nuntio apostolico, jussa est non solum à damnatis articulis abstinere; sed etiam sententias singulis quoad doctrinam contradictorias definire; quarum indicem contextuit D. Lenseus, cæterique doctores unâ cum Baiò probaverunt, ut constat ex actis ejusdem Facultatis ibidem relatis pag. 159 et 160. Circa præclarum istud doctrinæ Lovaniensis scholæ monumentum, observa 1° jussu et auctoritate nuntii apostolici ordinatum fuisse corpus illud doctrinale, quò scilicet significarent Doctores Lovanienses se ex animo reprobare articulos in Bullâ Pianâ reprobatos. Constat id ex ipsomet titulo declarationi præfixo, qui sic est: *Doctrinæ ejus quam certorùm ar-*

fideliorum damnato postulare visa est, brevis, et quoad fieri poterat, ordinata et coherens explicatio..... A veneranda Facultate Lovan. reverendis, illustrissimisque Joannis Bouhonii, Vercellensis episcopi et apostolici per utramque Germaniam nuntii, voluntate ac jussu concepta..... Observa 2^a, juxta hanc Facultatis declarationem, omnes propositi ones in bulla expressas, damnatas esse ratione doctrinae; adeo ut modales propositiones, qualis est ista: *Pelagianus est error dicere quod liberam arbitriam valet ad ullam peccatum vitium, vitiosae sint et falsae, tum ratione dicti, tum ratione modi*; quod etiam censuit Facultas Duacena in libro cui titulus: *Veritas et equitas censurae Pii V.*..... Observa 3^a, corpus illud doctrinale nuntio fuisse acceptissimum, qui et illius exemplar ad Facultatem Duacenam direxit, ipsique illa suum ultrò calculum adiecit, ut constat ex epist. Decani sacrae Facult. theolog. Duac. ad Fulgent. *Id, inquit, Duaceni omnes missum ad Estium receperunt.* Itaque promovente nuntio apostolico, utraque Belgii Facultas hanc doctrinae declarationem accepit, sicque sopite sunt et ad tempus sedate contentiones quae tandè regiones istas turbaverunt. Circa idem tempus quo celebris censura Lovaniensis propositionum de gratiâ promulgata est, etiam quoque fuit predictam corpus doctrinale quod in quatuordecim distribuitur capita, ad quae ex ordine revocantur articali doctrinales quos notat bulla Pii V.

Anno 1589, die 16 septemb. moritur Baius annis natus 77.

§ 3. Exitus Baianae controversiae.

Post Baii mortem non defuere identidem, tum in Belgio, tum in Galliis, qui doctrinam ejus renovare tentarent; verùm hi ecclesiasticâ et civili auctoritate feliciter debellati sunt atque prostrati; de quo jam sigillatim dicendum.

Exitus Baiensis in Belgio. — Inter eos qui in Belgii Baii errores renovârunt, praë ceteris eminent Jansenius Yprensis. Is in grandiori volumine de gratiâ edito, quod Augustinus inscripsit, plurimas Baii propositiones revocat; quâ de causâ summus pontifex Urbanus VIII, pridè nonas martii solemnè datâ Constitutione quae incipit *In eminenti*, Piam et Gregorianam auctoritate suâ rursus confirmat et approbat, *liberumque Jansenii cui titulus Augustinus, articulos, opiniones et sententias in dictis Constitutionibus reprobatae atque damnatae continentem ac renovantem, damnat et prohibet.* Veritatem, aequitatem et auctoritatem hujus Constitutionis cap. 5 vindicamus.

Non potuit Urbanus, quoad vixit, obtinere à ministris regis Catholici, ut praedicta Constitutio in Belgio solemniter promulgaretur, ob infinitas scilicet defensorum Baii et Jansenii artes et molitiones, quibus totam Belgium commovebant ac perturbabant.

Mortuo Urbano, Innocentius X summo animi ardore praedecessoris sui Constitutionis executionem urgere cepit, ac tandem an. 1648, regis Catholici jussu ac curâ Leopoldi archiducis, Constitutio Urbani publicata et recepta fuit, impositâ etiam lege his omnibus qui ad aliquid seu civile, seu ecclesiasticum munus

promoveri cuperent, ut praefata Constitutioni subscriberent, ac juramento testarentur, se obsequentes esse S. R. Ecclesiae, et S. D. N. Innocentio X, pontifici romano, et acceptare debid obediendâ Constitutionem Urbani in quâ damnatur et prohibetur liber Jansenii. Ad refert ipsemet auctor Hist. generalis Jansenismi tom. 4, pag. 219.

Hoc ipso anno 1648, die 27 Julii, academia Duacena solemnè instrumento declaravit eos splendide mentitos fuisse qui assererant doctores Duacenses non tantùm aliâs, sed etiam modò pertinaciter adhaerescere doctrinae Baii et Jansenii: *E contra enim censurâ, inquit, communibus suffragiis, humillimè suam Celestissimam rogavimus, ut pergit doctrinam illam (Baii et Jansenii) arde extirpare, quâ nequaquam doctores meos beati Augustini.* Refertur ista declaratio p. 51 libri cui titulus: *Recueil des bulles...*, concernant les erreurs des deux derniers siècles, etc.

Anno 1649, eadem Universitas Duacensis celeberrimam emisit declarationem sub hoc titulo: *Veritas et equitas censurae Pontificiae Pii V, etc.*, ubi singuli articali in bullâ Piani confixi refelluntur per antitheses Guillelmi Estii et Francisci Sylvii. Ita autem refelluntur, ut falsitas eorum ubique demonstratur, etiam independentè ab acerbitate censurae quam aliqui eorum continent; quod etiam antea observavimus in supradictâ declaratione Lovaniensi.

His addè insignè Facultatis theologicae Duacena responsum, quo quærentibus quibusdam Lovaniensibus, *nem crederent Duacenses, omnes articulos Bullae Pii V, tanquam falsos esse damnatos, respondit sacra Facultas, omnes ad anam esse, tanquam falsos in sensu ab assertoribus intento, ut vestra Facultas (Lovaniensis) falem fecit in explicatione à vobis oblata.* Steyaertius tom. 4 opuscul. pag. 195, narrat se vidisse predictum responsum in celeberrimâ abbatiâ Parcensi in scripto cui titulus: *Epistola Decani pro tempore S. Theol. Facultatis Duacena.*

Exitus ejusdem controversiae in Galliis. — 1^o Archiepiscopus Parisiensis de Gondy anno 1645, mense decembri, decretum edidit, circa recipiendam quoad doctrinam, Bullam Urbani VIII, quâ Piana et Gregoriana renovantur et confirmantur. Decretum illud lectum fuit ac promulgatum die 11 Januarii in publicis parochiarum praeconiis.

2^o Anno 1644, die 2 Januarii eadem bulla ad sacram Facultatem Parisiensem regio mandato delata fuit; ac die 15 ejusdem mensis eadem Facultas suis omnibus severè injunxit ne aliquem è damnatis à Pio V et Greg. XIII propositionibus propagarent.

3^o Ejusdem bullae veritas ac summa quoad doctrinam auctoritas, variis in comitiis cleri Gallicani vindicatur ac commendatur. Vide quae eam in rem dicemus cap. 5.

Atque hic fuisset tum in Galliis tum apud Belgas controversiae Baianae finis, nisi renovatis circa doctrinam Jansenii alterationibus, recruduisset error utriusque multoties auctoritate confossus; verùm de his ubi de Jansenio ejusque sequacibus agemus.

CAPUT II.

De systemate Baiano.

Observandum 1^o, Baianum systema constare ex septuaginta sex articulis à Pio V, Greg. XIII et Urbano VIII damnatis.

Observandum 2^o, erroneos illos articulos ad præsentem materiam spectantes, claritatis et methodi causâ, ad septem capita commodè revocari posse. Primum est de gratiâ angelorum et primi hominis; seu, de statu naturæ innocentis. Secundum, de peccato originali. Tertium, de peccatis actualibus. Quartum, de libertate. Quintum, de charitate. Sextum, de justificatione. Septimum, de meritis operum.

Observandum 3^o, ex card. d'Aguiere tom. 3 theol. S. Anselmi tract. 6, et Steyært. tom. 1 opusc. p. 114 et sequent., predictos articulos omnes fermè in opusculis Baii ante bullam Pianam Lovanii editis annis 1565 et 1566 contineri, paucissimis exceptis, qui tamen ex aliis clarè consequuntur, aut ab Hesselio, aliisque Baianistis expressè traduntur. Opuscula autem Baii ante bullam edita, ista sunt: De primâ hominis justitiâ, liber unus. De meritis operum, libri duo. De charitate, justitiâ et justificatione, libri tres. De peccato originis, liber unus. De libero arbitrio, liber unus. De virtutibus impiorum, libri duo. De Sacrificio, liber unus. Tractatus de Sacramentis in genere. Tractatus de formâ Baptismi. Tractatus de Indulgentiis. Tractatus de oratione pro defunctis. Alia nonnulla opuscula postmodum emisit Baius, quæ omnia, cum momentis omnibus ad hanc historiam pertinentibus, in novâ editione anni 1690 extant collecta à Gerberonio, ejus annotationes cautè legenda.

Observandum 4^o, præfatas assertiones totius Jansenismi, ac omnium subinde errorum prima fuisse veluti incunabula. De his itaque sigillatim et accuratè pro modulo dicendum nobis est.

§ 1. Systema Baianum circa statum naturæ innocentis.

Doctrina Baii circa statum naturæ innocentis his quinque continetur propositionibus ita inter se concatenatis, ut una ex alterâ necessariò consequatur.

Prima propositio. Deus habita ratione justitiæ, bonitalis ac providentiæ, non potuit ante ullum peccatum angelum aut hominem creare absque ordinatione ad intuitivam sui visionem. Existimat siquidem Baius intuitivam hanc visionem, seu Deum ut objectum et autorem gloriæ, intrinsecum esse, necessarium ac essentialem creaturæ rationalis finem, quo absque prævio peccato frustrari nequit, aut saltem mediis ad finem illum assequendum necessariò prærequisitis. Tradit hanc doctrinam Baius lib. de primâ hominis justitiâ, per plura capita ac totum penè librum, præsertim verò cap. 8. Huc spectant septem articuli de integritate primi hominis et angelorum in bullâ Pianâ damnati, 21, 23, 24, 26, 55, 78, 79; satis sit hic retulisse verba articuli 21: *Humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divinæ naturæ, debita fuit*

integritati primæ conditionis, et proinde naturalis dicenda est, et non supernaturalis.

Secunda propositio ex priori consequens: Gratiæ beneficia naturæ sanæ et innocenti concessa, justitiæ scilicet originalis, sanctitatis, immortalitatis, etc., debita ipsi fuere ac naturalia, eo saltem sensu, quòd sine iis creatura rationalis veluti manca fuisset et imperfecta, eaque proinde Deus ex justitiâ, bonitate, sapientiâ et providentiâ naturæ innocenti denegare non potuit. Hæc doctrina manifestè continetur in supra citatis Baii propositionibus. Vigesima tertiâ sic se habet: *Absurda est sententia eorum qui dicunt hominem ab initio dono quodam supernaturali et gratuito super conditionem naturæ fuisse exaltatum, ut fide, spe et charitate Deum supernaturè aliter coleret.* Eandem doctrinam clarè tradit citato lib. de primâ hominis justitiâ cap. 4: *Non minus, inquit, naturæ hominum quàm angelorum est, quòd apud eundem Psalmistam subditur: MINUS AUTEM ADHERERE DEO BONUM EST... et eadem est de reliquis primæ integritatis partibus demonstratio.* Elverò istud manifestè sequitur ex præcedenti propositione; si enim naturæ innocenti debita sit ordinatio ad visionem intuitivam, ipsi quoque debita erunt media ad eum finem obtinendum necessaria; porro gratiæ dona primo homini concessa, media fuere necessaria ad intuitivam Dei visionem assequendam; ergo, etc.

Tertiâ propositio: Dona angelis et primo homini concessa, propriè et strictè gratuita non fuere et supernaturalia. Namque quòd debitum est naturæ, ita quòd ipsi ex justitiâ denegari non possit, nec gratiâ, nec supernaturali propriè dici potest; gratiâ etenim excludit omne debitum persone, *si gratiâ jam non ex operibus, inquit Apost. Rom. 11, v. 6, alioquin gratiâ jam non est gratiâ*, quantò magis excludere debet debitum naturæ, quòd multò majus est? Porro ex dictis dona primo homini et angelis collata naturæ innocenti debita fuere; ergo, etc. et reipsâ ita conceptis verbis docent articuli 21, 27, etc., inter Baianos.

Quarta propositio: Gratiâ Adamo et angelis collata non producebat merita supernaturalia ac divina, sed merè humana et naturalia. Ita clarè Baius lib. 1 de Meritis operum cap. 4, idque disertè exprimitur propositionibus 4, 7 et 9, inter Baianas. Septima sic se habet: *Primi hominis integri merita, fuerunt primæ creationis manèra; sed juxta modum loquendi sacre Scripturæ, non rectè vocatur gratiâ, quo fit ut tantum merita, et non gratiâ debeant nuncupari.* Elverò, cum merita sequantur ex gratiâ, si gratiæ beneficia naturæ innocenti debita fuerint ac naturalia; idem profectò dicendum de meritis ex gratiâ profluentibus.

Quinta propositio: *Et bonis angelis, et primo homini, si in statu illo (innocentiæ) permansissent usque ad ultimum vite felicitas esset merces, et non gratiâ.* Ipsissima sunt verba tertiæ propositionis inter Baianas; ita etiam habetur quartâ, quintâ et sextâ in quâ sic legitur: *Naturali lege constitutum fuit homini, ut si in obedientiâ perseveraret, ad eam vitam perveniret, in quâ mori non posset.* Idem etiam tradit Baius citato lib. 1

de Meritis operum cap. 4 et 5, idque consecutarium est ex precedentibus necessariò fluens. Merces enim ejusdem debet esse ordinis cum merito cui retribuitur; porro ex dictis, in statu nature innocentis merita fuisse merè humana et naturalia; ergo in eodem statu primum, seu felicitas æterna, mera fuisset merces, mera retributio, non vera et propriè dicta gratia.

Ex his patet Baiasum circa statum nature innocentis doctrinam ad istud erroneum ac palmare principium ultimatè revocari, nempe gratiam et gloriam nature innocenti debitam fuisse. Quàm futile sit istud principium, vanaque Baii, Jansenii, eorumque assecratorum effugia, ostendetur in parte dogmaticà, jamque demonstratum manet ex dictis in quest. præliminari, ex quibus constat omnes ad unum theologos ante Baium, tanquam quid certum et inconcussum statuere, omne supernaturale propriè dictum, qualis est gratia, ejuslibet nature vires et exigentiam superare; de quo consuli possunt card. d'Aguirre tom. 3 theol. S. Anselmi, Ripalila tom. 5 de Esto supernat. etc.